
                                 CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI BUGHEA DE JOS 

JUDEȚUL ARGEȘ 

Str. I. M. Iovescu, Nr. 47, 

Cod poştal  117165, Bughea de Jos, România 

Tel/Fax: +4(0248)536808; +4(0248) 537480 

Web: www.primariabugheadejos.ro 

E-mail: primariabugheadejos@yahoo.com 

 
 

 

HOTĂRÂRE 

privind salarizarea funcționarilor publici și personalului contractual din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului comunei Bughea de Jos, județul Argeș, începând cu 1 ianuarie 2024 

 

Consiliul local al comunei Bughea de Jos, județul Argeș, întrunit în ședința ordinară a lunii ianuarie; 

Având în vedere referatul de aprobare întocmit de primarul comunei Bughea de Jos și înregistrat cu 

nr.10/02.01.2024 

            Văzând raportul de specialitate la proiectul de hotărâre propus, întocmit de secretarul general 

Bughea de Jos, înregistrat sub nr. 11/03.01.2023 

            ➢ avizele comisiilor de specialitate 

➢ prevederile H.G. nr.900/2023 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe țară garantat în 

plată; 

➢ prevederile art 1 alin.1 și alin.2 din OUG 115/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare, 

prorogarea unor termene, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative 

➢ prevederile art.11 din Legea 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, 

cu modificările și completările ulterioare 

➢ prevederilor art.129 alin.2 lit a și ale art.196 alin.(1) lit. a) din Ordonanța de urgența a Guvernului 

cu nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;  

În temeiul art. 139, alin.(1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu modificările şi 

completările ulterioare 

HOTĂRĂȘTE: 

Art.1. – În anul 2024, începând cu data de 1 ianuarie cuatumul brut al salariilor de bază de care 

beneficiază funcționarii publici din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Bughea de Jos 

se majorează cu minim 5%, față de nivelul acordat pentru luna decembrie a anului  2023 și se stabilesc 

conform Anexei 1, parte integranta in prezenta hotarare  

Art.1. – În anul 2024, începând cu data de 1 ianuarie cuatumul brut al salariilor de bază de care 

beneficiază personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Bughea de 

Jos se stabilesc conform Anexei 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre . 

Art.3. – Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de compartimentul 

Contabilitate,buget finanțe, impozite și taxe, resurse umane din cadrul Primăriei Comunei Bughea de Jos 

Art.4. – Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștintă publică prin afișare la sediul Primăriei Bughea 

de Jos și va fi comunicată Primarului comunei Bughea de Jos și Instituției Prefectului Județului Argeș. 
 

 

 

 

  Preşedinte de şedinţă ,                                                                    Contrasemnează pentru legalitate 

       Consilier local,                                                                                        Secretar general,  

Carmen Cristiana Trandafir                            Bianca State-Golumbeanu 

                           
         

    

    

 

  Nr.04/05 ianuarie 2024 

http://www.primariabugheadejos.ro/
mailto:primariabugheadejos@yahoo.com


 

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al comunei Bughea de Jos în ședința extraordinara cu 

convocare de îndată  din data de  05.01.2024, cu respectarea prevederilor OUG nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, cu un număr de 9 voturi pentru,0 abțineri și 0 voturi 

împotrivă, din totalul de 13 consilieri locali în funcție și 9 consilieri locali prezenti la ședință. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL  NR.04/05.01.2024 

 

OPERAŢIUNI EFECTUATE 

 

Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 

procedura 

1 2 3 

Adoptarea hotărârii  s-a făcut cu majoritate  simplă ☑ absolută  calificată 05/ 01 / 2024  

Comunicarea  către primarul comunei 05/ 01 / 2024  

Comunicarea către prefectul judeţului 08/ 01 / 2024  

Aducerea la cunoştinţă publică 05/ 01 / 2024  

Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual           ˗ ˗ 

Hotărârea devine obligatorie  sau produce efecte juridice, după caz  05/ 01 / 2024  



 

Anexa 1 la HCL nr.4/05.01.2024 

 

Salarizare funcționari publici 

 

 
Funcție publică de conducere 

Nr.crt Functia Nivelul 

studiilor 

Nivelul salariului cu majorare 5% 

1 Secretar general S 7909 
 

 

 

 

 

 

Funcții publice de execuție 
 

➢ Nivelul salariilor a fost stabilit conform prevederilor impuse de Legea 153/2017 privind salarizarea 

personalului plătit din fonduri publice precum și aplicându-se majorarea minima de 5%  nivelului salariilor 

din decembrie 2023, impusă de prevederile art 1 alin.1 și alin.2 din OUG 115/2023 privind unele măsuri 

fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Preşedinte de şedinţă ,                                                                    Contrasemnează pentru legalitate 

       Consilier local,                                                                                        Secretar general,  

Carmen Cristiana Trandafir                            Bianca State-Golumbeanu 

                           
 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 

crt 

Funcția Nivelul 

studilor 

5 4 3 2 1 0 

1 Consilier superior S 7519 7330 7147 6790 6450 5155 

2 Inspector  superior S 7459 6272 7091 6736 6399 5919 

  principal S 6461 6303 6150 5857 5579 5189 

asistent S 5654 5517 5382 5126 4882 4542 

debtuant S 4843 4725 4606 4490 4376 4270 

3 Inspector superior (contabil) S 7612 7420 7137 7052 6699 6197 

  principal (contabil) S 7140 7138 6959 6619 6280 5810 

asistent   (contabil) S 6906 6738 6573 6260 5946 5500 

debutant (contabil) S 5670 5528 5252 4801 4740 4385 



 

Anexa 2 la HCL nr.4/05.01.2024 

 

 

Salarizare personal contractual 
 

 

 

a) nivelul salariilor care sunt sub nivelul sumei de 3300, reprezentând salariul minim pe economie, 

conform prevederile H.G. nr.900/2023 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe țară garantat în 

plată au fost ridicate  la nivelul salariului minim pe economie (3300 lei). 

b) nivelul salariilor a fost stabilit conform prevederilor impuse de Legea 153/2017 privind 

salarizarea personalului plătit din fonduri publice precum și aplicându-se majorarea minima de 5%  

nivelului salariilor din decembrie 2023, impusă de prevederile art 1 din OUG 115/2023 privind unele 

măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum și pentru modificarea și completarea unor acte 

normative 

 

 

 

 

  Preşedinte de şedinţă ,                                                                    Contrasemnează pentru legalitate 

       Consilier local,                                                                                        Secretar general,  

Carmen Cristiana Trandafir                            Bianca State-Golumbeanu 

                           
 

 

 

Nr. 

crt 

Funcția Nivelul 

studilor 

5 4 3 2 1 0 

1  

Referent  

superior  M 3694 3672 3580 3401 3300 3300 

 principal M 3465 3377 3300 3300 3300 3300 

asistent M 3412 3326 3300 3300 3300 3300 

debutant M 3360 3300 3300 3300 3300 3300 

2  

Consilier 

superior  S 7459 7272 7091 6736 6399 5919 

 principal S 6461 6303 6150 5857 5579 5189 

asistent S 5654 5254 5382 5126 4883 4542 

debutant S 4843 4725 4606 4491 4376 4270 

3 Expert romi M 3465 3465 3465 3300 3300 3300 

4 Bibliotecar M 4516 4403 4293 4079 3875 3586 

5 Asistent personal M; G 3465 3465 3465 3465 3465 3465 

6 Sofer I (microbuz) M 4125 3984 3885 3691 3506 3300 

7 Sofer II   3843 3750 3659 3474 3300 3300 

8 Muncitor calificat I 

(buldoexcavator) 

M 4125 3984 3885 3691 3506 3300 

9 Muncitor calificat II M;G 3600 3300 3300 3300 3300 3300 

10 Muncitor necalificat M;G 3600 3300 3300 3300 3300 3465 

11 Paznic M;G Spor 25% Spor 25% Spor 25% Spor 25% Spor 25% Spor 25% 

4125 

(3300+825) 

4125 

(3300+825) 

4125 

(3300+825) 

4125 

(3300+825) 

4125 

(3300+825) 

4125 

(3300+825) 


